
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI
Ufficio: SERVIZI FINANZIARI - RAGIONERIA E GESTIONE  BILANCIO

Determinazione Dirigenziale N°  1 / 05 del 05/01/2017

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELL A 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 
PERIODO 1.7.2017 – 31.12.2021 –AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI 
MERCATO

CONSIDERATO che il 31 dicembre 2016 è scaduta  la convenzione per la gestione del servizio di 
Tesoreria del Comune di Pavia, di cui al contratto Rep. n. 49510 Racc. n. 88 del 6 luglio 2012, 
nonché l’appendice contrattuale alla medesima convenzione, di cui al contratto Rep. N. 49569 
Racc. n. 163 del 11 dicembre 2012 contenente servizi aggiuntivi al servizio di tesoreria;
ATTESO che:

-          con determinazione  n. 114 del 08/06/2016 (N. 854 reg./2016) il dirigente del Settore 
Servizi  Finanziari  e  Patrimoniali,  per  competenza,  ha  provveduto,  in  esecuzione  della 
Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 6 giugno 2016,  alla predisposizione di tutti gli 
atti necessari e all’indizione della procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento 
del servizio di tesoreria comunale per il periodo 1/1/2017-31/12/2021;

-          il relativo bando di gara è stato pubblicato nell’albo pretorio comunale, sull’Osservatorio 
Regionale  Appalti  Pubblici  della  Regione  Lombardia  e  sulla  Gazzetta  ufficiale  della 
Repubblica Italiana, nonché sul sito internet del Comune di Pavia www.comune.pv.it alla 
sezione “Appalti, Avvisi, Concorsi, Delibere, Nomine, Incarichi,  Comunicati e altri atti”, 
fissando  il  termine  per  la  ricezione  delle  offerte  nel  giorno  16  luglio  2016,  termine 
successivamente prorogato al 6 settembre 2016 con determinazione n. 153 del 11/07/2016 
(N. 1055 reg./2016),  in accoglimento di una specifica istanza avanzata da un potenziale 
concorrente;  

-           entro  la  scadenza  del  6  settembre  2016  non  è  pervenuta  alcuna  offerta,  come da 
comunicazione  dell’Ufficio  Archivio  Protocollo  del  7/09/2016  (PG  n.  66663/2016)  e 
pertanto la gara è stata dichiarata deserta come da verbale dell’ 8 settembre 2016;

-          con Delibera di Consiglio n. 36 del 24/10/2016 è stato stabilito, al fine tener conto delle 
nuove  esigenze  del  mercato  bancario,   di  approvare  un  nuovo  schema  di  convenzione 
contenente alcune modifiche rispetto al precedente, nonché di procedere ad una nuova gara;

-          con determinazione  n. 232 del 25/10/2016 (N. 1574 reg./2016) il dirigente del Settore 
Servizi  Finanziari  e  Patrimoniali,  per  competenza,  ha  provveduto,  in  esecuzione  della 
Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 24 ottobre 2016,   alla predisposizione di tutti gli 
atti necessari e all’indizione della procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento 
del servizio di tesoreria comunale per il periodo 1/1/2017-31/12/2021;

-          il relativo bando di gara è stato pubblicato nell’albo pretorio comunale, sull’Osservatorio 



Regionale  Appalti  Pubblici  della  Regione  Lombardia  e  sulla  Gazzetta  ufficiale  della 
Repubblica Italiana, nonché sul sito internet del Comune di Pavia www.comune.pv.it alla 
sezione “Appalti, Avvisi, Concorsi, Delibere, Nomine, Incarichi,  Comunicati e altri atti”, 
fissando il termine per la ricezione delle offerte nel giorno 30 novembre 2016;  

-          entro  la  scadenza del  30 novembre  2016 non è  pervenuta  alcuna offerta,  come da 
comunicazione  dell’Ufficio  Archivio  Protocollo  del  01/12/2016  (PG  n.  92396/2016)  e 
pertanto anche la seconda gara è stata dichiarata deserta, come da verbale del 2 dicembre 
2016.

-          Con determina n. 297 del 21/12/2016 (N. 2125 reg./2016) il dirigente del Settore Servizi 
Finanziari  e  Patrimoniali,  per  competenza,  ha  provveduto  a  prorogare  il  termine  della 
convenzione per  il servizio di tesoreria, di cui al contratto Rep. n. 49510 Racc. n. 88 del 6 
luglio 2012, nonché l’appendice contrattuale alla medesima convenzione, di cui al contratto 
Rep.  N.  49569  Racc.  n.  163  del  11  dicembre  2012,  entrambi  stipulati  con  INTESA 
SANPAOLO SPA, estendendoli fino al 30 giugno 2017.

-          Con  comunicazione  del  23/12/2016  (P.G.  101042/2016)  il  tesoriere  INTESA 
SANPAOLO SPA ha manifestato il suo consenso alla proroga, alle condizioni attualmente 
esistenti.

        VISTO che l’art. 63 del DLgs 50/2016 al comma 2 consente l’uso della  procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora non sia stata presentata alcuna offerta in 
esito all’esperimento di una procedura aperta o ristretta;

         RITENUTO opportuno, giusto l’art 63 comma 2 sopra richiamato,   valutare, attraverso una 
indagine di mercato, la possibilità di esperire una ulteriore procedura di gara sulla base della stessa 
bozza di Convenzione approvata dal Consiglio Comunale;

         VISTO quanto previsto dall’ art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e dalle Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 
ottobre 2016.

CONSIDERATO

-           che i sopra richiamati art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 nonché le Linee Guida n. 4, 
 prevedono, preliminarmente all’espletamento della procedura negoziata, la conduzione di 
un’indagine  di  mercato  preordinata  a  conoscere  l’assetto  di  mercato  e  i  potenziali 
concorrenti assicurando l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione;

-          che  l’indagine  sopra  detta  sia  condotta  mediante  la  pubblicazione  di  un  avviso, 
contenente gli elementi essenziali del contratto, nella sezione “amministrazione trasparente” 
sotto la sezione “bandi e contratti”, per un periodo minimo di quindici giorni;

-          che, al  fine di garantire la massima trasparenza e pubblicità all’indagine di mercato, 
l’avviso sarà recapitato agli Istituti  bancari aventi almeno uno sportello nel territorio del 
Comune di Pavia; 

-          che,  a seguito del  ricevimento delle manifestazioni  di  interesse,  occorrerà inviare le 
lettere di invito a partecipare alla gara agli operatori interessati, selezionando almeno cinque 
operatori  economici,  se  sussistono  in  tale  numero  soggetti  idonei  richiedenti,  a  norma 
dell’art. 37 comma 6 del D.Lgs. 50/2016;

-          che, in considerazione dei tempi necessari per l’espletamento delle successive procedure 
di gara e dei tempi necessari ai soggetti interessati di poter formulare la propria offerta, sia 
opportuno fissare il termine per la ricezione dalla manifestazione di interesse nel giorno 4 
febbraio 2017;



 
DATO atto:

-           dell'attestazione di regolarità e correttezza dell'istruttoria nonché di coerenza tra gli esiti 
della stessa ed il presente provvedimento, redatta nel rispetto della disciplina normativa, statutaria e 
regolamentare vigente per il Comune di Pavia, nonché ai sensi di quanto previsto dall'art. 147 bis 
del  D.  Lgs.  267/2000  (Controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile)  e  dall'art.  4  del 
Regolamento  comunale  sul  sistema  dei  controlli  interni  (Controllo  preventivo  di  regolarità 
amministrativa);

-           dell'assenza  di  qualsiasi  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell'articolo  6  bis  (Conflitto  di 
interessi) della L. 241/1990

-           dell'attuazione delle misure contenute nel piano triennale di prevenzione della corruzione 
per il Comune di Pavia  per gli anni 2016/2018 approvato con deliberazione di Giunta n. 11 del 
28/01/2016 e, in particolare,

-           che la procedura di gara avviene nel rispetto dei principi enucleati dalla parte I e parte II  del 
D. Lgs.50/2016, precisando in particolare che non si ritiene la suddivisione in lotti possibile, alla 
luce delle prestazioni e modalità organizzative richieste nella convenzione di tesoreria

-           del  rispetto  delle  prescrizioni  di  cui  agli  articoli  80  e  83 del  D.Lgs.  50/2016  per  la 
definizione dei requisiti di partecipazione alla procedura di affidamento

          VISTO l’allegato avviso di pubblicazione di indagine di mercato, riportante le informazioni 
minime  relative  al  contratto,  nel  rispetto  delle  Linee  Guida  n.  4,  approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, sopra richiamate.

VISTO l’art. 31  del D.Lgs 50/2016  (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 
appalti e nelle concessioni) e avendo  individuato il Dott. Ambrogio Dalò, dipendente del Comune 
di  Pavia  presso  il  Settore  Servizi  Finanziari  e  Patrimoniali,  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento (RUP) in relazione alla procedura in oggetto;

VISTI:

-           il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000;

-           il vigente Statuto Comunale e  il vigente Regolamento di contabilità

-           il  bilancio  2016-2018  ed  il  Documento  Unico  di  Programmazione  approvati  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 23/03/2016 e la deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 5 gennaio 2017 ad oggetto: “Art. 163 COMMA 3 D.Lgs.267/2000. Presa d’atto dell’esercizio 
provvisorio  e  assegnazione  delle  risorse  ai  dirigenti  a  valere  sul  piano  esecutivo  di  gestione 
finanziario provvisorio per il 2017”;

-           la disciplina in materia di concessioni di servizi ed in particolare,

o          Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ‘Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture’;

o          il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo unico sulla salute e la sicurezza sul lavoro;

o          il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti

Visti, in particolare, l'articolo 107 comma 3 del D. Lgs. 167/2000 (Funzioni e responsabilità della 
dirigenza),  l'articolo  40  dello  Statuto  comunale  (Competenze  dei  dirigenti),  nonché  il  decreto 
sindacale  di  nomina della  sottoscritta  a  Dirigente  del  Settore  servizi  finanziari  e  patrimoniali, 
registrato al PG 48035/2015 per il periodo dal 23/07/2015 al 31/07/2017.



Visto l’atto amministrativo del Dirigente del settore Servizi Finanziari e Patrimoniali n. 39 del 28 
dicembre  2016  “Delega  di  funzioni  alla  dipendente  Marzia  Mamoli  incaricata  di  Posizione 
Organizzativa presso il Servizio Programmazione finanziaria e coordinamento servizi bilancio” fino 
al 31/12/2017;

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA

 

1. di approvare l’avviso pubblico di indagine di mercato allegato alla presente determinazione quale 
parte  integrante  e  sostanziale,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono 
interamente riportate;

2.  di  procedere alla  pubblicazione dell’ avviso pubblico di  indagine di  mercato,  nella  sezione 
“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”;

3. di recapitare l’avviso agli Istituti bancari aventi almeno uno sportello nel territorio del Comune di 
Pavia 

4.  di  dare atto che con apposita successiva determina,  saranno attivate le successive fasi della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 
50/2016,  sulla  base  dell’esito  dell’interesse  manifestato  da  parte  degli  operatori  economici 
all’avviso pubblicato;

5.  di  assegnare  le  funzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  in  relazione  alla 
procedura di gara in oggetto al Dott. Ambrogio Dalò, dipendente del Comune di Pavia presso il 
Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali.

 

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

     


